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A fedőlap ábrája: A borítón egy epilepsziás beteg temporális kérgéből műtéti úton

eltávolított, majdnem szabályos gömb alakú, mintegy diónyi meszes képlet gliális

fibrilláris savas protein-immunfestett metszete látható. A pontos elhelyezkedése a

temporális gyrusok, T1, T2, T3 találkozásánál volt, a fehérállományban. Nem sikerült

megállapítani, mi okozta a meszes golyó létrejöttét. Csak néhány metszetet tudtunk

belőle vibratommal készíteni, ezeket immunfestettük neuronális (NeuN) és gliális

markerrel. Neuron gyakorlatilag nem volt benne, de a GFAP-immunfestett elemek

mennyisége is elenyésző, mindent a koncentrikusan lerakódott mészkristályok töltenek

ki. Minden valószínűség szerint ez okozta az epilepsziás rohamokat. Gyönyörű.
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Rövidítések jegyzéke

ABC: avidin-biotin-tormaperoxidáz komplex

AIS: axon iniciális szegmentum

BSA: szarvasmarha szérum-albumin

CA: cornu Ammonis

CB: calbindin

CB1-R: 1. típusú cannabinoid receptor

CCK: cholecystokinin

CR: calretinin

DAB: 3,3’-diaminobenzidin-4HCl

g: glia

GABA: γ-amino-vajsav

GD: gyrus dentatus

GFAP: gliális fibrilláris savas protein

GluR2/3: glutamát receptor 2/3 alegyége

h: hilus

HE: humán epilepsziás

HK: humán kontroll

NK1: neurokinin –1

NPY: neuropeptid Y

PB: foszfát puffer

pm: post mortem

PV: parvalbumin

s.g.: stratum granulosum

s.lm.: stratum lacunosum-moleculare

s.m.: stratum moleculare

s.o.: stratum oriens

s.p.: stratum pyramidale

s.r.: stratum radiatum
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SOM: somatostatin

SP: substance P

SPR: substance P receptor

str.: stratum

TB: TRIS puffer

TBS: TRIS-sel pufferelt fiziológiás sóoldat

TL: temporális lebeny

TLE: temporális lebeny eredetű epilepszia

vGlut1: vezikuláris glutamát transzporter
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I. BEVEZETÉS

I/1.A temporális lebeny eredetű epilepszia

Az epilepszia az egyik leggyakoribb neurológiai elváltozás, mely sokféle formában és

tünetegyüttessel jelenik meg, jelentős károsodásokat idéz elő a betegek életminőségében és

életvitelében (Halász & Rajna, 1990; Meldrum, 1990). Minden megjelenési formájára

jellemző, hogy roham alatt az agy különböző területein vagy az egész agyra kiterjedően

rendellenes EEG tevékenység észlelhető (Schwartzkroin & Wheal, 1984), mely az adott

terület hiperaktivitására utal, nagyszámú sejt szinkron tüzel, és bizonyos sejtcsoportok

kiterjedten pusztulnak (Falconer et al., 1964; Engel, 1996a). A beteg kognitív képességei –

tanulás, memória – sérülhetnek (Miller et al., 1993). Gyakorisága a teljes népességre nézve 1-

2% körüli, gyermekkorban gyakoribb (Halász & Rajna, 1990). Az utolsó 20-30 évben megnőtt

az időskori epilepsziás megbetegedések gyakorisága is (Faught, 1999; Leppik, 2007), az

okokat még vizsgálják. Az időskori neurodegeneratív kórképek palettája így egy újabb

betegséggel bővült, tovább növelve az időskori betegellátásra nehezedő nyomást.

Az epilepszia betegséget régebben generalizált és fokális csoportokra osztották, és

megkülönböztettek genetikus, szimptómás és kriptogén epilepsziákat, eredetük szerint

(League & Epilepsy, 1989)(ILAE 1989). Azonban az elektrofiziológiai vizsgálómódszerek

fejlődése, a mágneses magrezonancia segítségével történő képalkotás finomodása, a

rohamszemiológiai ismeretek bővülése valamint az emberi genom feltérképezése, és a

genetikai eredetű epilepsziákról halmozódó ismeretek gyakorlatilag „felrobbantották” ezt az

egyszerű csoportosítást (Berg et al., 2010). A jelenlegi csoportosításban is megmaradt azonban

a temporális lebeny eredetű epilepszia, a felnőttkori fokális epilepszia leggyakoribb formája,

mely különböző szimptomás okokra vezethető vissza, ugyanis nem sikerült olyan genetikai

faktorokat találni, amelyek egyértelműen összefüggésbe hozhatóak lennének a temporális

lebeny eredetű epilepsziával. A legelterjedtebb vélekedés szerint „epilepsziára fogékonnyá

tevő” gének húzódhatnak meg a háttérben (Salzmann et al., 2008; Peternel et al., 2009),

melyek bizonyos körülmények között elősegíthetik epilepszia betegség kialakulását. A

vélekedést az is indokolja, hogy epilepsziás betegek anamnézisében gyakran szerepel fejet ért

baleset, lázgörcs, fertőző betegségek, ikerterhesség vagy egyéb perinatalis ártalom (Rocca et
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al., 1987; Lewis, 2005). Ezek önmagukban nem váltanak ki epilepsziát, de egyes embereket –

több más tényezővel együtt – fogékonnyá tehetnek a betegség kialakulására. A

legvalószínűbb, hogy környezeti tényezők és a teljes genom összjátéka alakítja ki a betegséget.

Felnőtt korban a temporális lebeny eredetű epilepszia (TLE) a leggyakoribb. Noha

jelenleg sokféle gyógyszer van forgalomban, a betegek 25-30%-a nem reagál a kezelésre.

Gyógyszerrezisztens TLE esetén, epilepszia-sebészet alkalmazásával a betegek jelentős

hányadának állapota javítható (Falconer & Taylor, 1968; Spencer & Spencer, 1994).

Epilepsziás betegek agyában a görcsöket feltehetően bizonyos pályákon érkező,

abnormális serkentés, illetve serkentő rekurrens pályákon keresztüli abnormális reverberáció

okozza, és ez az oka az érzékeny sejtek pusztulásának is (Olney et al., 1986; Engel, 1996a).

A post mortem epilepsziás emberi agyak tanulmányozása során kiderült, a felnőttkori

fokális epilepsziák jelentős része temporális lebeny eredetű (Falconer et al., 1964; Green,

1991; Meldrum, 1991), és elsősorban a limbikus rendszer struktúráiban, a hippocampusban,

entorhinális, temporális, perirhinális kéregben, amygdala magvakban, egyes mediális thalamus

magvakban, habenulában okoz sejtpusztulást (Corsellis & Meldrum, 1976; Gumnit, 1983;

Green, 1991), - mely megmagyarázza, hogy epilpesziás betegek tanulási és kognitív

képességei miért szenvednek gyakran károsodást (Rodin, 1968; Miller et al., 1993).

Az epilepszia gyógyszeres kezeléssel nem gyógyítható, csak tünetmentesíthető (Halász

& Rajna, 1990), és a kezelés költségei jelentős terhet rónak a társadalomra. Számos

állatkísérletes modellt hoztak létre az epilepszia tanulmányozására, azonban egyik modell sem

tükrözi mindazon változások összességét, amelyet humán agyban leírtak. Ezért

elengedhetetlen az epilepszia vizsgálatánál a humán minták minél komplexebb vizsgálata,

mert csak ez teszi lehetővé a valódi betegség jelenségeinek megismerését. Ez az ismeret

viszont hozzájárul pontosabb, realisztikusabb epilepszia modellek kifejlesztéséhez is, miáltal a

betegség patomechanizmusa kísérletesen is tanulmányozhatóvá válik.

Csoportunk 1994. óta vesz részt az Országos Idegsebészeti Tudományos Intézet (mai

nevén: Országos Idegtudományi Intézet), az Országos Pszichiátriai és Neurológiai Intézet

(2007-ben jogutód nélkül megszűntették) és a MÁV Kórház Idegsebészeti Osztálya között

létrejött Epilepszia Sebészeti Programban, és folytat vizsgálatokat a terápiarezisztens

temporális lebeny epilepsziás betegekből eltávolított hippocampális szövetmintákon. Jelen
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tanulmányban az emberi hippocampusban talált funkcionális morfológiai elváltozásokat

fogom bemutatni, elsősorban a gátló neuronhálózatok átalakulását részletezve.

I./2. Az emberi hippocampus szerkezete

A hippocampus ősi kéregterület, mely többek között részt vesz a memórianyomok

kialakításában, a tanulásban, a térbeli tájékozódásban, és kiterjedt külső-belső kapcsolatai

révén jelentős szerepet játszik az emlősök viselkedésének és alkalmazkodásának

szabályozásában (Duvernoy, 1998).

A főemlősök hippocampusa jóval fejlettebb és bonyolultabb, mint a rágcsálóké. Az


[…]


megfigyelhetők (Maglóczky, 2005; Magloczky, 2010).

Igy kijelenthetjük, hogy az axonsarjadzás a az epilepsziás reorganizáció sokkal általánosabb

jelensége, mint a sejtpusztulás. Az axonsarjadzás és a sejtek kapcsolatainak átrendeződése önmagában

is képes lehet rohamokat generálni, ha a sejtek nem pusztulnak el.

Ráadásul, a piramissejtek pusztulását tapasztaltuk elektronmikroszkópos mintáinkban olyan

betegekben, akiknél ez fénymikroszkóppal nem látszott (Wittner et al., 2005). A nem-szklerotikus

betegek hippocampusa sem „ép”, jelentős szinaptikus reorganizáció és nem elhanyagolható

dc_349_11

172

sejtpusztulás játszódott le benne, és mivel még vannak ép vetítő kapcsolatai más agyterületek felé felé

az életben maradt sejtektől, még könnyebben terjesztheti, és még több területre az epilepsziás aktivitást.

Figyelembe véve a reorganizációs eredményeket, érdemes olyan neuronhálózati elemeket választani

terápiás célpontnak, mely kulcsszerepet játszik a neuronhálózat szabályozásában. Az eredmények azt

sugallják, hogy a CR-tartalmú sejtek megóvása az epilepszia korai fázisában megakadályozná a

dendritikus gátlás összeomlását, és megóvhatná a hálózatot a kóros szinkronizációtól.
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VII. ÖSSZEFOGLALÁS

Az epilepsziás rohamokat sok sejt szinkron kisülése okozza, melyért a legvalószínűbb

hipotézis szerint az elégtelen gátlás felelős. A principális sejtek aktivitását lokális gátló

interneuronok szabályozzák, melyek három funkcionális csoportba sorolhatók. 1.

periszomatikus gátlósejtek, melyek a principálissejtek sejttestén és proximális szegmentumán

(kosársejtek,) vagy axon iniciális szegmentumán (axo-axonikus sejtek) végződnek, ezek a

hippocampusban parvalbumint (PV) vagy kolecisztokinint (CCK) tartalmaznak. 2. Dendritikus

gátlósejtek, melyek a dendriteken végződnek, és számos neuropeptidet és calbindint (CB)

tartalmaznak, substance P receptort (SPR) expresszálnak. 3. Valamint más interneuronokon

végződő interneuron-szelektív sejtek, melyek patkányban calretinint (CR) tartalmaznak.

Ezeket a sejteket emberi hippocampusban nem vagy nem elég részletesen vizsgálták,

sem kontrollban, sem epilepsziás betegek hippocampusában, így szinaptikus

reorganizációjukról és bemeneteik változásairól nem állt rendelkezésre elég adat ahhoz, hogy

a principálissejtekre érkező gátlás és annak változásait megismerjük és megértsük. E nélkül

viszont az epilepszia patomechanizmusa nem tárható fel, és nem lehet célzott, a neuronhálózat

működését szabályozó gyógyszereket fejleszteni.

Ezért kifejlesztettünk egy olyan módszert, ami reprodukálhatóan jó minőségű

immerziós fixálást tesz lehetővé kontroll és temporális lebeny eredetű epilepsziában szenvedő

terápiarezisztens betegek műtétileg eltávolított hippocampusán, és így elektronmikroszkópos

kvantitatív vizsgálatokat tesz lehetővé a szinaptikus reorganizáció feltárására.

Ezzel a módszerrel hasonlítottuk össze a kontroll post mortem alanyok és szklerotikus

és nem-szklerotikus hippocampális patológiával rendelkező epilepszia betegek agyában a

funkcionálisan különböző típusú gátlósejteket, úgy, hogy immunfestést végeztünk az azokat

jelölő neurokémiai markerek ellen.

A neuronhálózat jelentős átalakulását találtuk, úgy szklerotikus mint nem-szklerotikus

betegekben. A PV-tartalmú gátló bemenet megerősödik a szemcsesejtek axon iniciális

szegmentumán, de sejttestjén nem, a CCK-tartalmú sejtek axonja sarjadzik a gyrus

dentátusban, az SPR-kifejező sejtek dendritikus sarjadzást mutatnak a szklerotikus gyrus

dentatusban és a nem-szklerotikus CA1-ben, a CR-tartalmú sejtek pedig, melyekről
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bizonyítottuk, hogy az emberi hippocampusban részt vesznek a dendritkikus és interneuron-

szelektív gátlásban, elpusztulnak és dendrtikus hálózatuk összeomlik. A CB-tartalmú sejtek

axonja is sarjadzik, és nagyobb arányban végződik életben maradó interneuronokon

epilepsziás hippocampusban, mint kontrollban, növelve ezzel a gátlósejtek gátlását.

Mindez a dendritikus gátlás meggyengüléséhez és a periszomatikus gátlás

megerősödéséhez vezet, mely növeli a hálózat szinkron működésének valószínűségét,

különösen mivel több serkentő pálya is sarjadzik, és nő a principálissejtek serkentő bemenete

is. Vizsgálataink rámutatnak, hogy a sarjadzás sokkal általánosabb jelensége az epilepsziás

reorganizációnak, mint asejtpusztulás, és már a nem-szklerotikus hippocampusokban is jelen

van, és elősegíti az epilepsziás rohamokat.

Eredményeink azt sugallják, hogy az általunk vizsgált temporális epilepsziás

betegekben a gátló neuronhálózatok olyan mértékben átalakultak és a dendritikus és

periszomatikus gátlás egyensúlya annyira eltolódott, hogy általános GABAerg rendszereket

segítő terápia már nem biztos, hogy gátolja a sejtek szinkron kisülését. A gátló

neuronhálózatok, és különösen a periszomatikus gátlás megerősödése egyik oka lehet annak,

hogy ezek a betegek terápirezisztensek voltak, és olyan terápiát igényelnének, mely célzottan a

dendritkus gátlást erősíti.
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