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Válasz Dr. Lázár Gyula Professzor Opponensi véleményére, amit Maglóczky Zsófia
akadémiai doktori tértekezésére adott

Köszönöm Lázár Gyula professzornak áldozatos munkáját, amiért tüzetesen
átnézte az értekezésemet. Mélységesen sajnálom az előforduló elütéseket és tördelési
hibákat, a pongyola kifejezésekkel kapcsolatos tanácsait igyekszem betartani, és
használatukat a jövőben elkerülni.
A hiányzó ábrával kapcsolatban nem mentegetődzésképpen, hanem okulásul
említem meg, hogy az összes ábra megvan az általam készített world dokumentumban, és
a hiányzó ábra a pdf formátumba való átalakítás során tűnt el, amit nem ellenőriztem,
mert nem is gyanítottam, hogy a puszta pdf-konverzió okozhat ilyesmit. Elnézést kérek
érte. Válaszomhoz mellékletként csatolom a hiányzó ábrát.
Végezetül köszönöm munkánk pozitív megítélését és támogató állásfoglalását.

(CB1-ir terminálisok) “Azt találták, hogy a CB-1-ir terminálisok szimmetrikus
szinapszisokat képeztek főleg dendritekkel, és a szinapszisok számában nem volt
különbség kontroll és epilepsziás mintákban.”

A szinapszisokat/terminálisokat nem számoltuk meg emberi hippocampus mintákban, de
láttuk, hogy a rosthálózat sűrűbb lesz az epilepsziás betegek gyrus dentatusában.
Megfigyeltük viszont, hogy a szinapszisok célelemeinek az aránya, tehát hogy hány
százalék terminális létesít szinapszist dendriten, tüskén, sejttesten, ugyanaz kontroll és
epilepsziás mintákban (61. oldal, 10. táblázat).

“A 8. ábrán bemutatott DAB-os készítményen, az epilepsziás mintában az erősebb
festődés háttérnek tűnik. Ez a használt denzitometriával félrevezető eredményt adhat.”

Előtanulmányokat készítettünk a rosthálózat sűrűségének kvantitatív vizsgálatához, mely
magában foglalta nagy nagyítású camera lucida rajz és konfokális lézermikroszkóppal
készült nagy nagyítású képek elemzését. A rajzokon és a képeken is látszottak a
terminálisok, egy olyan sűrű és elágazó rosthálózatban, amely nem tette lehetővé az
egyes terminálisok különálló megszámolását, mert gyakran egymásra kerültek még az
egy síkból készült képeken is, a rajzok pedig, ha nem csak egy fókuszsíkból készültek,
áttekinthetetlenek voltak a sok egymást fedő terminális miatt az epilepsziás gyrus
dentátusból származó mintákban. Ezért döntöttünk a denzitometrálás mellett, de előtte
meggyőződtünk róla, hogy az erősebb festést nem háttér, hanem valóban rosthálózat és
terminálisok adják.
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Kérdés: látott-e a pályázó astrocyta nyúlvány szaporulatot a szemcsesejtek között. Ha
valóban szétvándorlásról van szó, akkor mi ennek a mechanizmusa?

Mindenhol, az epilepsziás betegek megviszgált hippocampus mintáiban rendkívül
nagyszámú glia nyúlványt találtunk, nem csak a gyrus dentatusban, és annak hilusában,
de a CA1 régióban is. Például, gyrus dentatus: 13., 14., 19. ábrák; CA1 régió: 29., 36., 48.
ábrák. Éppen, mivel minden régióban megfigyelhető, ott is, ahol nincsen sejtréteg
szétvándorlás, nem értek egyet Ribak és mtsai 1998-as cikkének következtetésével, hogy
az astrocyta nyúlványok tolják szét a szemcsesejteket. Rajna professzor kérdése ugyanez
volt, idézem a válaszomat:
A szemcsesejtek szétvándorlása a szklerózishoz társuló jelenség, nem szklerotikus
mintákban ritkán fordul elő, a szklerotikusok több, mint 70%-ában jelen van a saját
mintáinkban (Magloczky, 2010). Carola Haas és munkatársai kimutatták, hogy közvetlen
kapcsolat van a reelin expresszió csökkenése és a szemcsesejt-diszperzió között (Haas és
mtsai., 2002) Az ő eredményeik szerint csökken a reelin-termelő sejtek száma a
szétvándorolt szemcsesejt réteggel bíró TLE betegek hippocampusában. A mi
eredményeink azt mutatják, hogy ugyanilyen mintákban nagymértékben lecsökken a
horizontális dendritű, CR-tartalmú sejtek száma a gyrus dentatus stratum molecularejaban
(Toth és mtsai., 2010). Ezek a sejtek azok, melyek Ábrahám és munkatársai szerint
jelentős mértékben átfednek a Cajal-Retzius sejtekkel, melyek reelint termelnek
(Abraham és Meyer, 2003). Tehát a szemcsesejt diszperzió egyik oka a reelin-termelő
sejtek számának csökkenése miatti reelin-szint esés lehet, hiszen a reelin stop-jelként
működik, és blokkolja a sejtek vándorlását. Ugyanez a mechanizmus részt vehet az SPR-t
expresszáló sejtek stratum moleculareba való felvándorlásában is. Valamint a
szemcsesejtek saját, BDNF-et, NT3-at és NT5-öt tartalmazó sarjadzó axonjainak stratum
moleculareban való megjelenése is szerepet játszhat ebben (Mathern és mtsai, 1997; Sato
és mtsai, 1996), mert kimutatták, hogy a neurotrofinok termelődése megemelkedik
epilepsziás hippocampusban (Hughes mtsai., 1999).

„Piramissejtek dendritjein CR-ir axonterminálisok aszimmetrikus szinapszisokat
képeztek. A következő oldalon az áll, hogy apiramissejtek „messze túlnyomó
többségében” a dendriteken nincs aszimmetrikus szinapszis. Ez ellentétes az előző
oldalon leírttal.”

Hiányosan írtam le a mondatot. A piramissejtek dendrittörzsén van nagyon kevés
aszimmetrikus szinapszis, a teljes mennyiség kevesebb, mint 2 %-a. A stratum
lacunosum-moleculareban talalható egyedül megemelkedett arány (Megias és mtsai,
2001), és ezt éppen a vizsgált aszimmetrikus CR-tartalmú terminálisok adják, melyek
nagy valószínűséggel a nucleus Reuniens thalamiból erednek (Amaral és Cowan, 1980)
(Bokor és mtsai, 2002)
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35. Ábra: Kontroll CA1 régióból zármazó interneuron sejttest (A) és dendritek

szinaptikus bemenetei láthatók a képen (B, C). A sejttest kevés szinapszist kapott, egyet

találtunk ezen a sejttesten (bekeretezve), az aszimmetrikus szinapszist adó (nyíl) terminális

nagyobb nagyítással a bevágott kisképen látható. Az interneuron dendriteken legtöbbször

kisméretű aszimmetrikus szinapszist adó terminálisok végződtek (B, C nyilak). Mérce: 1

µm, a kisképen: 0.1 µm